

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 与

民生证券股份有限公司 关于

湖南飞沃新能源科技股份有限公司 首次公开发行股票并在创业板上市的 上市委审议意见落实函的回复

保荐机构(主承销商)



(中国(上海)自由贸易试验区浦明路8号)

深圳证券交易所:

贵所于 2022 年 7 月 25 日出具的《关于创业板上市委审议意见的落实函》(审核函〔2022〕010729 号)已收悉。

湖南飞沃新能源科技股份有限公司(以下简称"飞沃科技"、"发行人"、"公司")与保荐机构民生证券股份有限公司(以下简称"民生证券"或"保荐机构")对落实函的有关事项进行了认真核查与落实,现就相关问题作以下回复说明,请予以审核。

除非另有说明,本回复中简称或专有名词与《湖南飞沃新能源科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书》具有相同含义。

本回复中若各加数直接相加之和与合计数在尾数上存在差异,这些差异是由四舍五入造成的。

落实函所列问题	黑体(不加粗)
落实函所列问题的回复	宋体 (不加粗)
对招股说明书的修改、补充	楷体 (加粗)
中介机构核查意见	宋体 (不加粗)

请发行人补充说明常德福沃、常德沅沃中 28 名财务投资者的持股是否符合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》的相关监管要求,并在招股说明书中补充披露。请保荐人、发行人律师发表明确意见。

回复:

(一) 常德福沃、常德沅沃不属于员工持股计划

1、常德福沃、常德沅沃设立初衷并非系开展员工持股计划

2015 年,为了让看好公司未来发展的员工及外部投资者可以共享公司发展的红利,公司拟分别搭建持股平台用于员工持股及引进外部投资者。其中,常德 沅沃计划主要用于引进外部财务投资者,常德福沃计划作为公司的员工持股平台。

截至 2016 年 7 月,公司持股平台根据市场定价完成了首批间接股东的投资 入股,其中常德福沃的合伙人均为发行人员工,常德沅沃的合伙人除刘杰和张友 君外均为外部投资者。

因发行人搭建持股平台时间较早,当时并未有明确的法律规范对于非上市开展员工持股计划进行规定,发行人未就持股平台内部的管理制定任何员工持股计划的草案、章程或类似计划文件,后续合伙人历次变更也并未参照《关于上市公司实施员工持股计划试点的指导意见》(中国证券监督管理委员会公告(2014)33号)(以下简称"《指导意见》")的规定对员工持股平台进行管理。截至发行人申报时,常德沅沃及常德福沃合伙人中均存在发行人员工和非员工。

因此,发行人持股平台常德福沃及常德沅沃在设立之初并非用于开展公司员工持股计划。

2、常德福沃、常德沅沃不符合《指导意见》下员工持股计划的相关要素

序号	项目	《指导意见》的相关规定	常德福沃及常德沅沃的实际 情况
1	计划文 件	上市公司董事会提出员工持股计划草案 并提交股东大会表决。	发行人未制定任何员工持股 计划的草案、章程或类似文 件。
2	持股数量	上市公司全部有效的员工持股计划所持有的股票总数累计不得超过公司股本总额的10%,单个员工所获股份权益对应的	根据协商确定合伙人的出资额及对发行人的投资额度。

		明	
	股票总数累计不得超过公司股本总额的		
		1%。	
3	4+: Or. #O	每期员工持股计划的持股期限不得低于	工技机期限的两子(及名)发生
	持股期 限	12 个月, 以非公开发行方式实施员工持股	无持股期限的要求(除承诺上
		计划的,持股期限不得低于36个月。	市后锁定/减持外)。
		71 AGH 37 1 1 1 1 1 1 1 1 1 2 2 2 1 7 1 2	持股平台的设立、增资、股权
			转让以及其内部的合伙份额
	分光和		
4	实施程	实施员工持股计划前,应当通过职工代表	的流转由该合伙企业合伙协
	序	大会等组织充分征求员工意见。	议约定,并未且无需通过职工
			代表大会等组织征求员工意
			见。
		参加员工持股计划的员工应当通过员工	
	管理方	持股计划持有人会议选出代表或设立相	根据合伙协议的约定进行管
5		应机构,监督员工持股计划的日常管理,	理,由执行事务合伙人对外代
	式	代表员工持股计划持有人行使股东权利	表合伙企业。
		或者授权资产管理机构行使股东权利。	
		公司自行管理本公司员工持股计划的,应	
	管理规 则		於人 是 也以及 工其研究工人
		当制定相应的管理规则,切实维护员工持	除合伙协议外,无其他关于合
6		股计划持有人的合法权益, 避免产生公司	伙人权益安排的协议,未建立
		其他股东与员工持股计划持有人之间潜	专门的股权管理机制。
		在的利益冲突。	

基于上述比较,常德福沃及常德沅沃不具备员工持股计划的相关要素条件,不属于《指导意见》规定的员工持股计划。

3、常德福沃、常德沅沃不具备新三板关于员工持股计划的相关特征

公司自 2016 年 11 月 11 日在全国中小企业股份转让系统挂牌,挂牌期间公司治理依照全国股转系统的有关规则执行。在中国证监会于 2020 年 8 月 21 日发布《非上市公众公司监管指引第 6 号——股权激励和员工持股计划的监管要求(试行)》(以下简称"《监管指引》")前,挂牌公司实行员工持股计划无明确的政策依据。根据《监管指引》的相关规定,员工持股计划的主要特征与公司持股平台的实际情况存在如下不同之处:

序 号	项目	《监管指引》相关规定	常德福沃及常德沅沃的实际 情况
1	参与对象	员工持股计划的参与对象为已签订	合伙人包括公司员工及非员
		劳动合同的员工,包括管理层人员。	工。
2	管理方式及 流转方式	挂牌公司实施员工持股计划,可以自	根据持股平台的合伙协议和
		行管理。自行管理的,应当由公司员	相关份额转让协议, 持股平台
		工通过直接持有公司制企业、合伙制	对合伙人退出平台, 未约定明
		企业的股份(份额)或者员工持股计	确的锁定期、约定退出的受让
		划的相应权益进行间接持股,并建立	方亦不符合员工内部流转的

		ALA ILEMPIA DE MININE SE NI LA SALIZA	N
		健全持股在员工持股计划内部的流	要求。
		转、退出机制以及日常管理机制。自	
		行管理的员工持股计划还应符合以	
		下要求: 自设立之日锁定至少 36 个	
		月;股份锁定期间内,员工所持相关	
		权益转让退出的,只能向员工持股计	
		划内员工或其他符合条件的员工转	
		让; 股份锁定期满后, 员工所持相关	
		权益转让退出的,按照员工持股计划	
		的约定处理。	
			合伙人持有发行人股权的时
			间早于发行人在全国股转系
	实施程序		统挂牌的时间, 合伙人持股价
		挂牌公司实施员工持股计划前,应当	格公允且持股平台的设立、增
3		通过职工代表大会等组织充分征求	资、股权转让以及其内部的合
		员工意见。	伙份额流转由该合伙企业合
			伙协议约定,并未且无需通过
			职工代表大会等组织征求员
			工意见。

基于上述比较,常德福沃及常德沅沃不具备《监管指引》规定的员工持股计划的相关特征,不属于非上市公众公司监管要求界定的员工持股计划。

4、实践中持股平台不认定为员工持股计划的案例

(1) 欧圣电器 (301187)

根据创业板上市公司欧圣电器在其招股说明书中披露:腾恒投资、熙坤投资中合伙人均为公司员工,合伙人数量分别为 29 人,但经对比腾恒投资、熙坤投资的实际情况及《指导意见》与《审核问答》的规定,其员工持股平台在计划文件、持股数量、管理机构和管理规则上均存在不同,腾恒投资、熙坤投资不符合《指导意见》规定的员工持股计划的相关要素,不属于员工持股计划。

(2) 金道科技(301279)

根据创业板上市公司金道科技在其招股说明书中披露:根据《审核问答》对员工持股计划的相关规定,并与发行人员工持股平台金益投资的实际情况进行对比,其持股平台在合伙人构成、决策程序、内部流转和退出等股权管理机制方面存在不同,金益投资不属于《审核问答》规定的员工持股计划。

(3) 苏文电能(300982)

根据创业板上市公司苏文电能在其申报文件《上海市锦天城律师事务所关于

苏文电能科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的律师工作报告》中披露: "2016 年 11 月,苏文有限搭建了常州能拼、常州能学员工持股平台增资入股公司,入股价格与外部投资人价格一致,仅为简单的员工入股,不属于员工持股计划和股权激励。"

(4) 善水科技(301190)

根据创业板上市公司善水科技在其申报文件《江西华邦律师事务所关于九江 善水科技股份有限公司首次公开发行人民币普通股股票并在创业板上市之法律 意见书》中披露:"根据合伙企业股东的工商档案、合伙协议及合伙企业各合伙 人的访谈记录,发行人股东中存在两家员工持股平台,分别为家安睿投资和龙欣 投资。家安睿投资和龙欣投资不属于员工持股计划,不涉及是否遵循'闭环原则', 已穿透计算股东人数。"

(5) 蕾奥规划(300989)

根据创业板上市公司蕾奥规划在其申报文件《法律意见书》中披露信息,经对比其员工持股平台蕾奥合伙的实际情况和《指导意见》《审核问答》的规定,其员工持股平台在计划文件、持股数量、管理机构和管理规则均存在不同之处,因此认为, 蕾奥合伙为发行人的员工持股平台, 但不属于员工持股计划。

综上,根据《指导意见》、《监管指引》对于员工持股计划的相关规定并参考 同类案例的披露和认定情况,发行人持股平台不属于员工持股计划。

(二)常德福沃、常德沅沃不认定为员工持股计划不存在规避相关监管规 定的情形

常德福沃、常德沅沃虽不认定为员工持股计划,但基于审慎原则,保荐机构、 发行人律师参照相关监管要求进行了核查。

1、常德福沃、常德沅沃比照《审核问答》关于员工持股计划的监管要求之 核查情况

根据《审核问答》关于员工持股计划的监管要求,对发行人持股平台的核查情况如下:

《审核问答》的相关规定

常德福沃及常德沅沃的实际情况

发行人首发申报前实施员工持股计划,原则上应当全部由公司员工构成,新《证券法》施行之前(即2020年3月1日之前)设立的员工持股计划,参与人包括少量外部人员的,可不做清理。

常德沅沃系用于引进外部投资者,大部分合伙人均为非员工,不属于为员工持股计划搭建的员工持股平台。

常德福沃合伙人共计 46 人,外部投资者合伙人仅 7 人,数量较少,并且仅何金山 1 人系于 2020 年 3 月 1 日之后入伙。鉴于何金山系受让其父亲的合伙份额,属于家庭成员内部的转让,并非实质的外部人员入股持股平台,符合《审核问答》关于员工持股计划人员身份和可不进行清理的原则性要求。

发行人实施员工持股计划,应当严格按照法律、法规、规章及规范性文件要求履行决策程序,并遵循公司自主决定、员工自愿参加的原则,不得以摊派、强行分配等方式强制实施员工持股计划。

常德福沃、常德沅沃均系合伙人自愿参与,全体合伙人签署了合伙协议。经发行人股东会审议同意,常德福沃通过参与发行人增资的方式成为发行人股东、常德沅沃通过受让老股东股权的方式成为发行人股东。发行人持股平台投资入股发行人履行了相关决策程序,并遵循自主决定、自愿参加的原则,不存在以摊派、强行分配等方式强制实施的情形。

参与持股计划的员工,与其他投资者权益平等,盈 亏自负,风险自担,不得利用知悉公司相关信息的 优势,侵害其他投资者合法权益。员工入股应主要 以货币出资,并按约定及时足额缴纳。按照国家有 关法律法规,员工以科技成果出资入股的,应提供 所有权属证明并依法评估作价,及时办理财产转移 手续。 根据发行人现行有效的公司章程、常德福沃及常德沅沃合伙协议,常德福沃、常德沅沃与其他投资者权益平等、盈亏自负、风险自担,未侵害其他投资者合法权益。此外,常德福沃及常德沅沃的合伙人均以货币对常德沅沃及常德福沃进行出资,并按合伙协议的约定及时缴纳出资。

发行人实施员工持股计划,可以通过公司制企业、 合伙制企业、资产管理计划等持股平台间接持股, 并建立健全持股在平台内部的流转、退出机制,以 及所持发行人股权的管理机制。参与持股计划的员 工因离职、退休、死亡等原因离开公司的,其间接 所持股份权益应当按照员工持股计划章程或协议 约定的方式处置。

根据常德福沃及常德沅沃合伙协议、合 伙份额转让协议及补充协议等相关协 议,常德福沃及常德沅沃已经建立健全 持股平台内部的流转、退出机制并规范 运行。

据此,若将发行人持股平台视同员工持股计划参照《审核问答》进行核查,发行人的持股平台仍符合《审核问答》中对于员工持股计划的原则性要求,不存在为规避相关监管要求而将持股平台不认定为员工持股计划的情况。

2、公司持股平台的人数计算

发行人申报时,就持股平台人数的计算亦未适用"闭环原则",在计算公司股

东人数时,穿透计算了持股平台的权益持有人数。发行人现有 16 名股东,相关股东穿透核查后(追溯至自然人、国有资产监督管理机构、上市公司、已备案的私募基金)的股东人数情况如下:

股东姓名/名称	股东性质	是否穿透核查	股东人数 (人)
张友君	自然人	否	1
上海弗沃	有限公司	是	1(剔除重复计算的股东张友君、刘 杰2人)
刘杰	自然人	否	1
湖南文旅	已备案的私募基金	否	1
常德福沃	有限合伙	是	45 (剔除重复计算的合伙人张友君 1 人)。不属于员工持股计划,不 遵循"闭环原则",按照实际持股人 数计算
沅澧投资	国有企业	是	5
湖南知产	已备案的私募基金	否	1
湘江启赋	已备案的私募基金	否	1
兴湘财鑫	己备案的私募基金	否	1
常德沅沃	有限合伙	是	33 (剔除重复计算的合伙人 4 人)。 不属于员工持股计划,不遵循"闭环 原则",按照实际持股人数计算
金雷科技	上市公司	否	1
中科芙蓉	已备案的私募基金	否	1
王秦	自然人	否	1
沙慧	自然人	否	1
华软智能	已备案的私募基金	否	1
丰年君和	已备案的私募基金	否	1
合计(剔除重复计算人数)		96	

综上,将发行人持股平台进行穿透核查后,股东人数合计为 96 人,未超过 200 人。

3、发行人员工持股平台减持承诺情况

常德沅沃及常德福沃已于首次申报时承诺自发行人本次发行上市之日起十二个月内,不转让或者委托他人管理其于发行人本次发行上市前已直接或间接持有的公司股份,也不由发行人回购该部分股份。对于锁定期满后的持股意向及减持意向,常德福沃作为持股 5%以上股东也依法做出了相关承诺。

4、已进行相应股份处理

根据《首发业务若干问题解答(2020年修订)》第 26 题的规定: "发行人报告期内为获取职工和其他方提供服务而授予股份的交易,在编制申报会计报表时,应按照《企业会计准则第 11号——股份支付》相关规定进行处理;对于报告期前的股份支付事项,如对期初未分配利润造成重大影响,也应考虑是否适用《企业会计准则第 11号——股份支付》。"公司已根据《企业会计准则》及相关解释文件,结合常德福沃、常德沅沃的具体情况进行股份支付等会计处理,不存在未将常德福沃、常德沅沃认定为员工持股计划从而规避股份支付等会计处理的情况。

5、发行人员工持股平台基金备案情况

常德福沃和常德沅沃均系由合伙人自愿设立的持股平台,常德福沃及常德沅 沃不存在以非公开方式向合格投资者募集资金设立的情形,亦不存在委托其他任 何管理机构受托管理资产的情形或行为,不属于《私募投资基金监督管理暂行办 法》和《私募投资基金管理人登记和基金备案办法(试行)》所定义的私募投资 基金,无需按照该等法律法规履行基金备案程序。因此,发行人持股平台不存在 规避基金备案相关监管要求的情况。

常德福沃、常德沅沃中 28 名财务投资者的持股的相关情况已经在招股说明书"第五节 发行人基本情况"之"八、(十四)发行人持股平台中财务投资者相关情况"中披露。

综上所述,发行人持股平台不认定为员工持股计划不存在规避相关监管要求的情况,常德福沃、常德沅沃中 28 名财务投资者的持股符合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》的相关监管要求。

以上内容已在招股说明书"第五节/八、(十六)常德福沃、常德沅沃中28名 财务投资者的持股是否符合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审 核问答》的相关监管要求"中补充披露。

(三)核查程序及核查意见

1、核査程序

保荐机构、发行人律师执行的主要核查程序如下:

(1)查阅常德福沃、常德沅沃的工商档案、合伙协议和相关份额转让协议 及补充协议:

- (2)查阅发行人章程和工商档案,了解常德福沃、常德沅沃成为发行人股东的时间、方式和持股份额:
- (3)查阅发行人员工名册,对比常德福沃、常德沅沃的合伙人名单,核查合伙人在发行人任职情况;
- (4) 获取常德沅沃、常德福沃出具的有关股份锁定和持股意向及减持意向的承诺;
- (5) 审阅发行人股东访谈记录、股东调查表及相关声明和承诺,核实股东权益是否存在差异化安排;
- (6) 查询中国证券投资基金业协会,核查常德沅沃、常德福沃是否属于私募投资基金,并获取常德沅沃、常德福沃不属于私募基金的承诺函;
 - (7) 查阅上市公司中持股平台不认定为员工持股计划的案例。

2、核查意见

经核查,保荐机构、发行人律师认为:常德福沃、常德沅沃不属于员工持股计划,不存在规避相关监管要求的情况;常德福沃及常德沅沃中 28 名财务投资者持股符合《深圳证券交易所创业板股票首次公开发行上市审核问答》的相关监管要求。

(以下无正文)

(本页无正文,为《湖南飞沃新能源科技股份有限公司与民生证券股份有限公司关于湖南飞沃新能源科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之签章页)

法定代表人、董事长:





(本页无正文,为《湖南飞沃新能源科技股份有限公司与民生证券股份有限公司关于湖南飞沃新能源科技股份有限公司首次公开发行股票并在创业板上市的上市委审议意见落实函的回复》之签章页)

保荐代表人:

曹冬

曹文车

保荐机构(主承销商)董事长声明

本人已认真阅读湖南飞沃新能源科技股份有限公司本次上市委审议意见落 实函的回复的全部内容,了解报告涉及问题的核查过程、本公司的内核和风险控 制流程,确认本公司按照勤勉尽责原则履行核查程序,上市委审议意见落实函的 回复不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对上述文件的真实性、准确 性、完整性、及时性承担相应法律责任。

保荐机构董事长:

(代行)



2022年8月1日